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Autorský abstrakt

Obsah této diplomové práce se věnuje poslechovým aktivitám v hodinách hudební

výchovy na základní škole. Diplomová práce shrnuje historii poslechu hudby ve výuce

hudební výchovy. Zabývá se postavením hudební výchovy a poslechových činností

v Rámcovém vzdělávacím programu.

Diplomová práce zahrnuje přehled všech nejčastěji pouţívaných učebnic hudební

výchovy pro základní školy. Učebnice jsou řazeny dle nakladatelství. Diplomová práce

zkoumá, zda učebnice hudební výchovy pro základní školy zařazují práci s poslechem,

jaké skladby k poslechu se v učebnicích objevují, jakým zpŧsobem učebnice pracují

s poslechovými ukázkami a zda poskytují dostatečné mnoţství námětŧ pro tvořivou práci

s poslechem.

Další část diplomové práce popisuje obecnou strukturu poslechové hodiny, zabývá

se integrativním přístupem k výuce hudební výchovy a mezipředmětovými vztahy. Nabízí

přehledné rozdělení poslechových aktivit do několika skupin podle rŧzných kritérií s cílem

usnadnit přípravu vyučovací hodiny se zaměřením na poslech a usnadnit výběr poslechové

ukázky.

Výzkumná část diplomové práce předkládá přípravy na dvanáct vyučovacích hodin

se zaměřením na poslech a tvořivou práci s poslechovými ukázkami. Realizace výzkumu

proběhla na Základní škole Červený vrch, Fakultní škole Pedagogické fakulty

a Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde druhým rokem vyučuji

hudební výchovu a anglický jazyk. V diplomové práci je podrobně popsána příprava,

organizace a prŧběh výzkumu, kterého se zúčastnili ţáci školy z rŧzných ročníkŧ. Všechny

vyučovací hodiny byly natočeny na kameru, videozáznam lze shlédnout na přiloţeném

DVD. Z dŧvodŧ poskytnutí zpětné vazby na prŧběh vyučování je zařazeno hodnocení

výuky samotnými ţáky, kteří se hodin zúčastnili, hodnocení jinými učiteli, kteří hodiny

sledovali z pozice nezávislého pozorovatele a vlastní hodnocení vyučujícího.

Summary

The content of this Diploma Thesis is dedicated to the listening activities in Music

lessons at primary schools. The Diploma Thesis summarizes the history of listening

activities in Music lessons. It deals with the position of Musical education in Framework

Educational Programme.

The Diploma Thesis comprises the overview of all the most frequently used music

textbooks for primary schools. The textbooks are sorted according to the publisher.

The Diploma Thesis examines whether the music textbooks for primary schools include

listening activities, which music pieces appear in the music textbooks, how the textbooks

dispose with the music pieces and whether the textbooks provide enough amount of topics

for a creative work with listening to music.

The following part of the Diploma Thesis describes the general structure of a music

lesson focused on listening to music. It deals with an integrative approach to teaching

Music and curricular relationships. The Diploma Thesis offers a well-arranged division

of listening activities to several groups according to various criteria. The aim

of the division is to ease preparations for music lessons focused on listening activities

and to ease the choice of a music piece.

The research exposes preparations for twelve lessons focused on listening activities

and a creative work with music pieces. The research has been realized at The Červený

Vrch Primary School, The Faculty School of The Faculty of Education and The Faculty

of Mathematics and Physics at Charles University in Prague, where I have been teaching

Music and English for two years. In the Diploma Thesis there is a preparation,

an organization and a process of the research described in details. The pupils of the school

from different grades have taken part in the research. All the lessons have been filmed

to a video camera. The video recordings are possible to watch on the DVD attached. Due

to provide a feedback to the lesson processing, the evaluation of the participated pupils,

the evaluation of another teacher who has been present there in a role of an independent

observer and the teacher’s own evaluation is included.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá poslechovými aktivitami v hodinách hudební

výchovy na základní škole. Jejím cílem je prozkoumat současný stav výuky hudební

výchovy, blíţe pak poslech a poslechové činnosti. Dále zhodnotit míru zařazování

tvořivých námětŧ pro aktivní práci s poslechem do učebnic hudební výchovy pro základní

školy a ověřit tak moţnosti, které učebnice hudební výchovy pro práci s poslechem

nabízejí učitelŧm.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, ţe poslech hudby je mou oblíbenou činností

jiţ od dětství, ale také proto, ţe mě tato problematika zajímá profesně. Studium hudební

výchovy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy mě přivedlo do Prahy, která nabízí

široké moţnosti v oblasti kultury. Na rozdíl od menšího města, ze kterého pocházím, mi

studium v Praze umoţňuje navštěvovat řadu koncertŧ a hudebních představení. Během

svého studia jsem si i díky teoretickým poznatkŧm z předmětŧ vyučovaných na katedře

hudební výchovy vypěstovala k hudbě hlubší vztah. S oblibou navštěvuji koncerty váţné

hudby. Ráda poslouchám známé skladby autorŧ klasické hudby. Myslím si, ţe poslech

váţné hudby mŧţe člověka vnitřně obohatit a poskytnout mu nevšední záţitek

a v neposlední řadě je také příjemným zpestřením kaţdodenní reality.

V současné době vyučuji hudební výchovu na základní škole. Stále hledám nové

moţnosti, jak co nejlépe vyučovat hudební výchovu tak, aby výuka byla pro ţáky zajímavá

a vedla k všestrannému rozvoji jejich hudebních schopností a k tomu, ţe si k hudbě

vypěstují kladný vztah. Myslím si, ţe poslech je dŧleţitou součástí hudební výchovy,

a proto by neměl být učiteli opomíjen. Přivést ţáky na základní škole k poslechu váţné

hudby povaţuji za nelehký úkol. Ve výzkumné části předkládám přípravy na dvanáct

vyučovacích hodin se zaměřením na poslech a na tvořivou práci s poslechovými ukázkami.

Všechny hodiny byly relizovány na základní škole a následně zhodnoceny ţáky, kteří

se výzkumu zúčastnili, učitelem hudební výchovy a dalším vyučujícím, který byl v hodině

přítomen. Cílem této práce je tedy nejen dozvědět se o poslechu více a prozkoumat

učebnice hudební výchovy z hlediska práce s poslechem, ale přinést náměty na zajímavé

poslechové aktivity, které by poslech hudby v hodinách hudební výchovy obohatily a byly

pouţitelné ve vyučování.
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1. Poslech hudby v hudební výchově

1.1 Hypotéza

Na základě prostudované literatury docházíme ke zjištění, ţe současná situace

ve výuce hudební výchovy je v mnoha ohledech problematická. Poţadavek činnostního

přístupu k výuce není v praxi naplňován. Pro diplomovou práci stanovujeme tyto základní

pracovní hypotézy:

1) Učebnice hudební výchovy pro základní školy neposkytují učiteli dostatek

tvořivých námětŧ pro aktivní práci s poslechovými ukázkami, proto musí inspiraci

hledat jinde.

2) Tvořivé činnosti spojené s poslechem mohou vést k osvojování poznatkŧ z oblasti

hudební teorie, dějin hudby a porozumění formální i výrazové řeči hudby.

Pro srovnání uvádíme konkrétní úryvky z odborné literatury i vlastní reflexi,

získanou na základě studia dané problematiky:

Hudební výchova, jako jedna ze sloţek estetické výchovy, má velký význam jak

pro rozvoj hudebních schopností člověka, tak pro jeho myšlenkové a citové obohacení.
1

Ve školách je dnes kladen dŧraz především na znalosti a vědomosti. Hudební výchova

ustupuje přírodním a humanitním vědám. Problémem je i nízká hodinová dotace předmětu.

Stav současné hudební výchovy je neutěšený, závaţné problémy jsou v oblasti poslechu

hudby a zařazování rozmanitých poslechových činností. Dochází k poklesu hudebního

rozvoje ţákŧ a k úpadku jejich připravenosti na setkání s hudbou jako sdělením. „Lze téţ

říci, ţe se příliš preferuje zpěv, a to jak na úkor poslechu hudby (to se projevuje zejména

v časovém omezování poslechu), tak i ostatních hudebních činností“.
2

Poslechové činnosti v hudební výchově jsou učiteli opomíjeny. Ve vyučování

převládají jiné činnosti neţ poslechové. Navzdory snadné dostupnosti audiotechniky

a velkému mnoţství hudebních vydavatelství, která zprostředkovávají široké spektrum

nahrávek ve špičkové kvalitě, učitelé do svých hodin poslech téměř nezařazují. A pokud

1
srovnej: POLEDŇÁK, I. Hudebně pedagogické invence. Praha : Univerzita Karlova v Praze  Pedagogická

[…]


zaujetím, ačkoli rytmicky nepřesně. Většina ţákŧ byla schopna orientovat se v hudbě

s pomocí schematické grafické partitury a dirigování skupin hráčŧ učitelem. Většina ţákŧ

hodnotila hodinu kladně.

S prŧběhem vyučování jsem byla spokojená jen částečně. Ţáci byli hluční, méně

soustředění neţ obvykle, někteří vyrušovali, musela jsem je napomínat. Některé aktivity

se zdařily více, jiné méně. Cíle hodiny byly naplněny jen zčásti.
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4.16 Závěr výzkumu

Přestoţe příprava i realizace výzkumné části byla náročná a organizačně sloţitá,

přinesla mnoho cenných zkušeností. Cílem výzkumné části diplomové práce bylo předloţit

přípravy na dvanáct vyučovacích hodin, které byly zaměřené na poslech a tvořivou práci

s poslechovými ukázkami. Dále všechny hodiny zrealizovat, odučit je na základní škole

s ţáky z rŧzných ročníkŧ a hodiny zhodnotit. Všechny tyto cíle byly naplněny. Výzkum

prokázal, ţe tvořivé činnosti spojené s poslechem hudby vedou k osvojování poznatkŧ

z oblasti hudební teorie, dějin hudby a porozumění formální i výrazové řeči hudby.

Podařilo se shromáţdit mnoţství zajímavých námětŧ pro práci s poslechem, náměty

zpracovat a připravit vyučovací hodiny se zaměřením na poslech, zajistit potřebné

pomŧcky, hudební ukázky a techniku k natáčení výuky. Realizace výzkumu proběhla

bez větších problémŧ. Technika fungovala spolehlivě, na natáčení přišly všechny vybrané

třídy i další vyučující, kteří zde byli v roli nezávislého pozorovatele. Ţáci pracovali

se zaujetím, snaţili se podat co nejlepší výkon. Ve většině hodin jsme stihli všechny

činnosti, které byly naplánované dle příprav na vyučování. Cíle hodin byly z velké části

naplněny.

Výzkum dokazuje, ţe lze připravit hodiny se zaměřením na poslech a obejít se bez

učebnic hudební výchovy, které neposkytují dostatek námětŧ pro tvořivou práci

s poslechem. Přípravy poslechových hodin však vyţadují vyhledávat vhodné náměty jinde

neţ v učebnicích. Náměty hledat na internetu nebo v odborné literatuře nebo se inspirovat

například na seminářích dalšího vzdělávání pro učitele. U příprav je však nutné počítat

s větší časovou náročností, při výuce vše pečlivě promyslet a dobře zorganizovat.

Všechny náměty pro práci s poslechem byly ověřeny v praxi. Ţáci úkoly i činnosti

ve vyučování zvládali bez větších potíţí. U kaţdé hodiny bylo zařazeno hodnocení

samotnými ţáky, nezávislým pozorovatelem a mé vlastní hodnocení. Toto hodnocení

poskytuje zpětnou vazbu na výuku hned na několika úrovních a pomáhá ověřit, jak

se uvedení příprav do praxe zdařilo. Závěrem lze říci, ţe přípravy jsou tedy vhodné pro

další vyuţití v hodinách hudební výchovy a hodiny hudební výchovy se zaměřením na

poslech lze realizovat v běţných třídách na základní škole.
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5. Závěr

Tvrzení, ţe situace ve výuce hudební výchovy je v mnoha ohledech problematická,

se ukázalo jako pravdivé. Kapitola Učebnice hudební výchovy pro základní školy

a poslechové činnosti, zaznamenaná v této práci, potvrzuje hypotézu, ţe učebnice

nenabízejí dostatek tvořivých námětŧ pro aktivní práci s poslechovými ukázkami.

S výjimkou učebnice Jaroslava Herdena My pozor dáme a nejen posloucháme

nakladatelství Scientia, která je na poslech a práci s ním zaměřena, nebylo v ostatních

učebnicích zaznamenáno mnoho aktivit a úkolŧ, které by se zaměřovaly na hlubší práci

s poslechovými ukázkami a podněcovaly ţáky k tvořivým činnostem. Poslechové ukázky

v učebnicích měly převáţně ilustrativní charakter a nejčastěji slouţily jako doplnění

k probírané látce.

Pro přípravu poslechové hodiny, která splňuje poţadavek na aktivní tvořivou práci

s poslechovou ukázkou, musí učitel hudební výchovy hledat inspiraci jinde, neţ

v učebnicích. Při vytváření příprav na vyučovací hodiny se zaměřením na poslech se jako

nejvhodnější zdroj námětŧ do výuky jeví vzdělávací semináře a kurzy pro učitele, kde

převládá modelový styl výuky s praktickými ukázkami aktivit, s moţností vyzkoušet

si aktivity na sobě s následnou reflexí. Dalším uţitečným zdrojem nápadŧ a materiálŧ

do výuky mohou být zahraniční učebnice hudební výchovy, internet nebo materiály

od jiných učitelŧ hudební výchovy.

Výzkum, jehoţ příprava, realizace a hodnocení je zaznamenáno v této diplomové

práci, dokazuje, ţe tvořivé činnosti spojené s poslechem mohou vést k osvojování

poznatkŧ z oblasti hudební teorie, dějin hudby a porozumění formální i výrazové řeči

hudby. U všech dvanácti vyučovacích hodin byly naplněny cíle vyučování. Hodiny byly

hodnoceny kladně ţáky, kteří se výzkumu zúčastnili, vyučujícím hudební výchovy i dalším

vyučujícím, který byl ve výuce přítomen v roli nezávislého pozorovatele. Zařazování

tvořivé práce s poslechem do výuky a postup skrze činnostní učení se proto jeví jako

přínosný. Práce s poslechovou ukázkou, která má komplexní charakter a na kterou navazují

další pěvecké, instrumentální nebo hudebně pohybové činnosti, vede k všestrannému

rozvoji hudebních schopností ţákŧ.
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