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Bc. Markéta Tetourová (roz. Línková)

Markéta Tetourová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma Poslechové aktivity v praxi.

Navazuje tak na svoji bakalářkou práci Poslechové aktivity v hodinách HV, v níž zkoumala stav

hudebně poslechových aktivit na II. stupni základních škol a v nižších ročnících víceletých gymnázií.

Diplomová práce reaguje právě na závěry práce předchozí, staví na zjištěných výsledcích a podává v

souladu s tím návrhy vyučovacích hodin, které také ověřuje v praxi. Oceňuji snahu studentky nesetrvat

pouze u teoretických závěrů, ale vlastní pozorování dovést do praktické podoby, konkretizovat, ověřit

v praxi a vyhodnotit.

Diplomová práce si stanovuje dvě základní hypotézy zaměřené na využitelnost dostupných

učebnic hudební výchovy v oblasti práce s poslechovou skladbou a přínos hudebně poslechových

aktivit pro osvojení hudebně teoretických poznatků i rozvoj hudebnosti žáků (s. 12). Kapitoly Historie

poslechu v hudební výchově (s. 13) a Poslechové činnosti ve vyučování hudební výchovy (s. 51) zůstaly

zachovány a jsou totožné s textem bakalářské práce. Uvědomujeme si, že praktická výzkumná část

vyžadovala ve své podstatě totožná teoretická východiska a že v průběhu čtyř let žádný zásadní posun

v oblasti hudebně poslechových aktivit nebyl zaznamenán. Zdroj (bakalářská práce) však není nikde

uveden. Text, který je vlastně autocitací, měl být náležitě doložen v seznamu literatury.

Další kapitoly teoretické části byly rozšířeny o podklady nutné k realizaci výzkumu:

Vzhledem k organizaci výzkumu (hodiny byly realizovány s žáky I. i II. stupně základní školy),

rozšířila studentka kapitolu Rámcový vzdělávací program (s. 21) o všechny aspekty zahrnující výuku

na I. stupni základních škol. Stěžejní posun vykazuje kapitola 2 Učebnice hudební výchovy a

poslechové činnosti. V přehledu učebnic byly doplněny a podrobně zhodnoceny všechny učebnicové

řady pro I. stupeň. Nově byla analyzována i učebnice hudební výchovy vydaná nakladatelstvím Fraus

v roce 2013-14. Nakladatelství Fraus je jedním z největších distributorů učebnic pro základní

vzdělávání (jako první získala tato řada akreditaci MŠMT v souladu s platným RVP), proto její

analýzu považuji z hlediska praxe za velmi cennou. Závěr stanovuje, že hypotéza č. 1 stanovená na

začátku práce byla potvrzena, ani v dalších učebnicích hudební výchovy nenachází učitel dostatek

podkladů pro tvořivou práci s poslechovou skladbou. Práci vytýkám, že mezi teoretickou a praktickou

částí není zcela logická návaznost.

Výzkum dosahuje vysoké kvality, a to jak ve formě zpracování, tak ve vlastní realizaci.

Diplomantka velmi přehledně a systematicky popisuje devět tematických hodin hudební výchovy.

Tyto tematické celky představují 12 samostatných hodin hudební výchovy na základní škole, pro

učitele tedy cca čtvrtletní náplň práce hodin HV. Náměty hodin vytvořila diplomantka z podkladů

seminářů absolvovaných na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, absolvované zahraniční stáže,

kurzů České Orffovy společnosti a jiných zdrojů. Všechna popisovaná témata hodin HV jsou

v souladu s planým RVP a byla v průběhu letošního školního roku realizována se žáky I. a II. stupně

základní školy. Práce tedy pracuje s velmi aktuálními výsledky. Zajímavostí je důsledné

interdisciplinární pojetí popisovaných hodin.

Všechny hodiny byly hodnoceny žáky i nezávislými pozorovateli. Oceňuji sebekritický

přístup studentky jako začínajícího učitele, která si dobrovolně zajistila supervizi svých dříve

neověřených hodin. Obrazový materiál zachycující převážně hodnocení žáků je poměrně rozsáhlý (40

stran příloh s fotografiemi z průběhu výuky a s materiály, které byly v hodinách použity).

Doporučili bychom fotografie zmenšit či organizovat tak, aby nezabíraly tolik místa. Ze všech hodin

výzkumu byl pořízen video záznam (12 x 45 minut, tj. celkem cca 9 hodin záznamu). Úpravu tohoto

materiálu pro potřeby diplomové práce i prezentaci práce jako takové do krátkého dokumentačního

záznamu hodnotím jako velmi zdařilou, přínosnou pro učitele i studenty pedagogických škol a

kvalitní.

Ze závěrů výzkumu zachycených jak na fotografiích, tak na přiloženém DVD vyplývá, že

aktivní přístup k poslechovým aktivitám rozvíjí žáky všech věkových kategorií a dokáže je zaujmout.

Hypotéza č. 2 stanovená v teoretické části práce byla ověřena. Dle rozsahu příloh je patrné, že aktivní

práce s poslechovou skladbou je bez podpory učebnicového textu pro učitele základních škol velmi

časově i organizačně náročná. Diplomová práce tak poukazuje na závažný nedostatek učebního

materiálu i absenci praktických publikací pro učitele zaměřených na tvorbu a užití poslechových

činností v praxi. Jazyková stránka práce je velmi kvalitní, je patrné, že diplomantka věnovala jejímu

zpracování značnou pozornost. Práce byla obohacena o nové zdroje včetně zahraniční literatury.

Jde o jednu z mála praktických závěrečných prací, které přinášejí konkrétní výukový materiál,

popisují strukturu hodiny, její náplň, hodnocení i reflexi (jak vnější, tak vnitřní). Diplomová práce

dosahuje ve výzkumné části výjimečné kvality ve zpracování i realizaci. I přes nedostatky uvedené

výše (shodný text, chybějící citace) vzhledem k úrovni diplomové práce a povaze výzkumu doporučuji

práci k obhajobě.

V Praze dne 19. ledna 2015 Mgr. Ludmila Bajerová